
 
    

Uddannelsesudvalget for det socialfaglige      
område 
Sted: 
Campus Aarhus C, 
Ceresbyen 24, lokale B3.03 
 
Forplejning: kaffe og kage 

 Mødedato: 
D. 7. marts 2024 
Kl. 13.00 – 16.00 

 
Medlemmer af uddannelsesudvalget 

 
Eksternt udpegede 
Søren Landkildehus, Erhvervs- og arbejdsmarkedschef Holstebro Kommune 
Trine Quist, regionsformand, Dansk Socialrådgiverforening 
Jannie Kejser, socialrådgiver, Dansk Socialrådgiverforening 
Mads Andreasen, socialchef Syddjurs Kommune 
Charlotte Bøcher, chef for børn og familier Favrskov Kommune 
Ole Svejstrup, uddannelseskoordinator Aarhus Kommune 
Ditte Dølrath, socialrådgiver Ringkøbing Skjern Kommune 
Marlene Quisgaard Trentel, faglig leder Social- og Boligstyrelsen 
Anne Lise Holst Jensen, daglig leder, Kultur og Frivillighedshuset 
Marianne Rasmussen, afdelingschef Børns Vilkår Aarhus 
Maria Appel Nissen, professor, Institut for sociologisk & socialt arbejde, AAU 
Carsten Strømbæk, forsknings- og analysechef, VIVE 
Martin Ingemann, rektor Egå Gymnasium 
Carsten Wulff Hansen, vicedirektør Socialområdet i Region Midtjylland 
 
Medarbejderne ved VIA Socialrådgiveruddannelsen 
Rolf Eg Klint Sørensen, underviser Socialrådgiveruddannelsen Holstebro  
Sisse Schaldemose, underviser Socialrådgiveruddannelsen Aarhus 
  
De studerende ved VIA Socialrådgiveruddannelsen  
Christine Bugge, studerende Socialrådgiveruddannelsen Holstebro                 
Maria Birkelund Petersen, studerende Socialrådgiveruddannelsen Aarhus 
 
Repræsentanter for VIAs ledelse 
Lene Mosegaard Søbjerg, uddannelsesdekan Social- og 
samfundsuddannelserne i VIA 
Lise Manfeld Lester, uddannelsesleder Socialrådgiveruddannelsen Holstebro 
Anne-Sofie Wall Christensen, uddannelsesleder Socialrådgiveruddannelse 
Aarhus 
Lykke Kolby Stengaard, EVU social og beskæftigelse 
 
Gæst 
Anne-Katrine Sejbjerg, socialrådgiveruddannelsen 
 
Referent 
Heidi Vive, ledelsespartner, Social- og samfundsuddannelserne i VIA  
 
Afbud 
Mads Andreasen, Ditte Dølrath, Anne Lise Holst Jensen, Marianne 
Rasmussen, Maria Appel Nissen, Sisse Schaldemose, Christine Bugge, Maria 
Birkelund Petersen  

REFERAT 
 

Mødeleder: 
Søren Landkildehus 

E: LMOS@via.dk 
T: +4587551751 
 
Referent: Heidi Vive 

Dato: 7. marts 2024 
 

1/5 
  



 
 

2/5 

 
Dagsorden 

1. Godkendelse af dagsorden kl. 13.00 
2. Siden sidst kl.13.05 
3. Bordet rundt kl. 13.25 
4. Netuddannelsen i Aarhus kl. 13.45 

Pause kl. 14.10 
5. Temadrøftelse Rekruttering til uddannelsen kl. 14.20 
6. Årshjul kl. 15.35 
7. Evt. kl. 15.45 

 

Punkt  1. Godkendelse af dagsorden – 5 min. 

Sagsansvarlig: Søren Landkildehus 
  
Bilag: Referat af uddannelsesudvalgsmøde d. 17. november 2023 
 
Sagsfremstilling 
Godkendelse af dagsorden for dagens møde og referat fra sidste møde.  
 
Indstilling 
Uddannelsesudvalget godkender dagsorden og referat. 
 
Referat 
Søren bød velkommen til dagens møde, og der var en kort præsentationsrunde. Dagsordenen og referatet 
blev godkendt.  
 

Punkt  2. Siden sidst – 20 min. 

Sagsansvarlig: Anne-Sofie Wall Christensen og Lise Manfeld Lester 
 
Sagsfremstilling 
Orientering om aktiviteter siden sidst. 
 
Indstilling 
Udvalget drøfter orienteringerne om aktiviteter siden sidst.  
 
Referat 
Ny uddannelsesleder i Holstebro: Lise Lester startede d. 1. januar og ser frem til samarbejdet med udvalget. 

 
Dimission: Gode dimissioner afholdt i januar. I Holstebro dimitterede 43, 108 dimitterede fra Aarhus og 38 
netstuderende dimitterede. Uddannelsesudvalget er optaget af dimittendernes beskæftigelse, som vil være 
et punkt på et kommende møde, hvor der bedre data herom.  
 
Danmarks Studieundersøgelse: Resultaterne af ministeriets undersøgelse foreligger nu. Svarprocent på 
38%, store forskelle mellem udbud. Spørgsmål om bl.a. studiemiljø, trivsel og praktik. Uddannelsesledelsen 
er ved at analysere data og udvælge indsatser til undervisningsmiljøhandleplan. Resultater og indsatser 
dagsordenssættes til næste møde. 

 
Strategisk udviklingsplan: Frem mod sommeren 2024 udarbejdes en strategisk udviklingsplan for 
socialrådgiveruddannelsen. Planen har fokus på udvikling af uddannelsens kvalitet og relevans og bruges 
også til dokumentation af indsatser. 

 
Ekstern evaluering: Som en del af VIAs kvalitetsarbejde skal der hvert 6. år gennemføres en evaluering med 
eksterne. For socialrådgiveruddannelsen er evalueringen planlagt til gennemførelse i november 2024. 
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Oplæg for Kommunale Velfærdschefer (Region Midt): På Sørens initiativ blev Lene inviteret til at holde 
oplæg, gode drøftelser med praksis om professionen. Uddannelsesudvalgets medlemmer opfordres at bruge 
Lene og uddannelseslederne, der gerne kommer ud. 
 

Punkt  3. Bordet rundt – 20 min. 

Sagsansvarlig: Lene Mosegaard Søbjerg 
 
Sagsfremstilling 
Hvad rører sig i praksis? Uddannelsesudvalget fortæller nyt fra deres område. 
 
Indstilling 
Medlemmer af udvalget deler nyheder af relevans for det socialfaglige felt. 
 
Referat 
Dansk Socialrådgiverforening 
Overenskomsten for socialrådgiverne er forhandlet, det lykkedes ikke at komme igennem med forslag 
ift. bedre introduktion og mentor.   
Region Midt:  
Afventer hvad der skal ske med det specialiserede socialområdet og forslag fra Sundhedsstruktur-
komissionen. De visiterede borgere er anderledes end tidligere, og det fylder at sikre det gode arbejdsmiljø.  
 
Favrskov Kommune 
Omstilling ift. Barnets lov er ved at være hverdag, inddragelse er i fokus. Lettere behandlingsindsatser på vej 
til implementering i kommunerne.  
 
Egå Gymnasium 
I Region Midtjylland er der en stigning i antal ansøgere til de gymnasiale uddannelser, dog færre til HTX og 
HF, betydning af HPX bliver interessant. Adgangskrav på fx 6 for at komme på gymnasiet kan ramme skævt.  
 
Social- og Boligstyrelsen 
Understøttelse af praksis ift. implementering af Barnets lov, Partnerskab om Børnene Først og Videnscenter 
om børneinddragelse og udsatte børns liv, samarbejde med styrelsen, Børns Vilkår og VIVE. 
 
VIVE 
Evaluering af Børnene først, slutevaluering skal være færdig i 2029. Ift. videncenter er rollen særligt at samle 
og formidle eksisterende viden om inddragelse. Udvikling ift. digitalisering af sagsbehandling interessant.  
 
VIA EVU 
Kompleksitetsniveau er højere end tidligere, monofaglig efterspørgsel ses sjældnere, hvilket kræver noget 
særligt af undervisere. Håber at kunne få gang i børnefamilierådgiveruddannelse. 
  
Flere spurgte til den kommende reform, og Lene fortalte, at der er en forventning om, at den kommer efter 
påske. Der er også en forventning om, at denne vil betyde ændringer af professionsuddannelsernes længde. 
Udvalget vil blive inddraget i arbejdet med udmøntningen. 
 

Punkt  4.  Netuddannelsen i Aarhus – 25 min. 

Sagsansvarlig: Anne-Sofie Wall Christensen 
    
Sagsfremstilling 
Anne-Katrine Sejbjerg holder et oplæg om en undersøgelse af de netstuderendes oplevelser. 
 
Indstilling 
Uddannelsesudvalget får præsenteret undersøgelsen og drøfter resultaterne.  
 
Referat 
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Anne-Katrine er uddannet socialrådgiver fra VIA og har ifm. en kandidat i socialt arbejde lavet en 
undersøgelse omhandlende frafald blandt de studerende på VIAs netbaserede socialrådgiveruddannelse.  
De studerende kommer med tidligere erfaring, og mange har selv været i kontakt med socialrådgivere. Anne-
Katrine fremhævede udfordringer med det sociale miljø og relationen til undervisere som særlige 
opmærksomhedspunkter ift. indikationer på frafald. Slides er medsendt referatet. 
 
Uddannelsesudvalget drøftede, at det kræver en særlig didaktik at undervise og engagere netstuderende. 
De studerendes egen historie skal bruges konstruktivt. Fremmøde og deltagelse har betydning for tilegnelse 
af faglighed, og de studerende vil skulle møde på arbejde og bruge deres kompetencer.  
 
Søren kvitterede for et interessant oplæg. Anne-Sofie fortalte, at der er fokus på at forbedre netuddannelsen, 
der skal være en attraktiv uddannelse og give samme faglighed som den ordinære uddannelse.  
 

Punkt  5. Temadrøftelse: Rekruttering til uddannelsen – 75 min. 

Sagsansvarlig: Lene Mosegaard Søbjerg 
 
Sagsfremstilling 
Der er i dag mangel på arbejdskraft og uddannede fagprofessionelle i Danmark i det offentlige og private. 
Antallet af ubesatte stillinger stiger. Søgningen til VIAs uddannelser har i flere år været faldende, og optaget i 
2023 (samlet set) ser ud til at være på niveau med 2022, hvor optaget var historisk lavt. Med udsigt til 
faldende ungdomsårgange kan vi forvente større mangel og kamp om de unge. 
At styrke rekrutteringen til VIAs professionsuddannelser er et fælles strategisk indsatsområde, både for VIA 
som uddannelsesinstitution og de arbejdspladser og organisationer, der ansætter de nyuddannede.  
Der lægges op til en drøftelse af rekrutteringsudfordringen på uddannelsesudvalgets område.  
 
Drøftelsen indeholder følgende elementer: 

- 5 min: Oplæg fra uddannelsesleder: ”Hvad er de særlige rekrutteringsudfordringer på netop vores 
uddannelse? Hvordan arbejder uddannelsen med dette?”. 

- 5 min: Oplæg fra studerende: ”Hvorfor har jeg valgt uddannelsen? Hvilke overvejelser har været 
afgørende for mit valg?” 

- 5 min: Oplæg fra Martin Ingemann, rektor på Egå Gymnasium: ”Hvordan kan VIA og 
ungdomsuddannelsen øge kendskabet til VIAs uddannelser over for eleverne, lærerne og ledelserne 
på ungdomsuddannelsen?” 

- 5 min: Oplæg fra Ole Svejstrup, uddannelseskoordinator Aarhus Kommune: ” Hvordan kan vi som 
kommende arbejdsgiver bidrage til at styrke kendskabet til uddannelsen og professionens indhold?  

- 35 min: drøftelse i grupper med udgangspunkt i følgende spørgsmål  
o Hvordan kan vi skabe mere interesse for uddannelsen?  
o Hvordan skaber vi positive fortællinger (og forestillinger) om mulighederne i det lange 

arbejdsliv, uddannelsen åbner døren til?  
- 10 min: Opsamling fra grupper i plenum. Herunder afklares, om der er nogle temaer/ideer, der skal 

handles videre på. 

Indstilling: 
1. Det indstilles, at uddannelsesudvalget drøfter temaet med udgangspunkt i spørgsmålene 
2. Det indstilles, at uddannelsesudvalget afslutter drøftelsen med at afklare, om der er konkrete 

temaer/ideer, som der kan handles på. 

Referat 
Uddannelsen 
I Aarhus er der ikke rekrutteringsudfordringer, holdene bliver fyldt, derfor ikke helt samme fokus på 
rekruttering som Holstebro, dog stadig relevante aktiviteter. I Holstebro er der mange forskelligartede 
rekrutteringsaktiviteter, fx Åbent Hus, pop-up på gymnasier, uddannelsesmesser, podcast ”På vej til at blive 
socialrådgiver”. Altid studerende med, nogen at spejle sig i.  
Nyt kommunikationsmateriale Vil du være professionel problemknuser? blev præsenteret. 
 
(Tidligere) studerende, Anne-Kathrine 
Afgørende for valget var at kunne gøre en forskel, bred uddannelse med 
mange muligheder og praktik. 
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Egå Gymnaisum 
På gymnasierne er de unge ikke aktive uddannelsessøgning. Ift. uddannelsesvalg er de optaget af, hvem de 
ligner og omgiver sig med, i mindre grad det faglige. Relevant for VIA at blive en del af undervisningen, 
levere noget, der kan bruges konkret i fx samfundsfag, praksisrettet og nemt anvendeligt.  
 
Aarhus Kommune 
Uddannelsen er ”kendt”, gammel profession som mange kommer i kontakt med. Belyse mangfoldigheden 
bedre, fx video i samarbejde mellem DS, KKR og VIA. Gøre uddannelsen attraktiv for de unge og rettet mod 
fremtiden. Uddannelse er et fælles ansvar.  
 
Udvalget drøftede spørgsmål i grupper, og følger pointer blev præsenteret i plenumopsamling: 
 

• Kommunikationsmaterialet blev rost. Vigtigt med positive fortællinger, vis de mange muligheder 
• Kan der skabes jobs der giver de unge erfaring med faget i deres sabbatår, som man kender det fra 

lærervikar og pædagogmedhjælper? 
• Jobmulighederne er gode, mange forskellige arbejdsområder og opgaver 
• Hvad skal socialrådgivere kunne fremadrettet? Være stærke i relationer, kunne bevæge sig ind og 

ud af menneskers liv, projektledere, lave socialt arbejde, andet end skrivebordsarbejde. Mindre tid 
på at træffe afgørelser og jura, betydningen af AI. 

• Mindre ungdomsårgange og en ny generation, arbejdsgiverne skal være attraktive 
• Forskellige efteruddannelsesmuligheder  

Uddannelsesledelsen tager de indkomne input med i det videre arbejde. 
 

Punkt  6. Årshjul – 10 min. 

Sagsansvarlig: Lene Mosegaard Søbjerg 
 
Sagsfremstilling 
Indledende dialog om temaer for uddannelsesudvalgsmøder i 2024. 
 
Indstilling 
Udvalget drøfter temaer for møderne i 2024 og indplacerer evt. konkrete temaer i årshjulet for 2024. 
 
Referat  
Uddannelsesudvalget kom med følgende input til årshjulet for udvalgets arbejdet: 

• Hvordan arbejdes der med fastholdelse af studerende, fx fremmøderegistrering 
• Status på socialrådgiveruddannelsen på 2 ½ år 
• Dimittenderne fra 2024, hvor finder de beskæftigelse  
• Studerende med anden etnisk baggrund 
• Betydningen af reform 
• Dannelse  

Tidligere forslag om uddannelsesledens brug af input fra udvalget kommer på næste møde. 

 

Punkt  7. Eventuelt – 15 min. 

Sagsansvarlig: Søren Landkildehus 
 
Der var en kort evaluering af mødet, ønske om mere tid til hvert dagsordenspunkt, da drøftelserne er 
interessante, dvs. færre punkter. 
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